Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

**POJEM A PRÁVNÍ DŮSLEDKY PŘEKROČENÍ MEZÍ NUTNÉ
OBRANY A KRAJNÍ NOUZE**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Rudolf Vokoun, Csc.

Diplomant:

David Kramný

5. ročník, prezenční studium

Cihelní 231

747 14 Markvartovice

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 21. února 2006

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST 7
3. CHARAKTERISTIKA NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE A JEJICH VZÁJEMNÝ VZTAH 9
3.1. Charakteristika nutné obrany 9
3.2. Charakteristika krajní nouze 10
3.3. Vzájemný vztah nutné obrany a krajní nouze 11
4. VÝVOJ INSTITUTŮ NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE U NÁS OD ROKU 1918 16
5. NUTNÁ OBRANA A KRAJNÍ NOUZE V JINÝCH PRÁVNÍCH ODVĚTVÍCH 21
6. JEDNÁNÍ V NUTNÉ OBRANĚ A KRAJNÍ NOUZI 23
6.1. Jednání v nutné obraně 23
6.2. Překročení mezi nutné obrany 28
6.3. Nutná obrana a automatická obranná zařízení 36
6.4. Jednání v krajní nouzi 39
6.5. Překročení mezi krajní nouze 43
7. PRÁVNÍ DŮSLEDKY PŘEKROČENÍ MEZÍ NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE 45
8. VYBRANÉ ZAHRANIČNÍ ÚPRAVY NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE 49
8.1. Slovensko 49

8.2. Rakousko 51
8.3. Německo 54
8.4. Francie 56
8.5. Švédsko 57
9. ZHODNOCENÍ ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE, ÚVAHY DE LEGE FERENDA 60
9.1. Zhodnocení úpravy nutné obrany a úvahy de lege ferenda 61
9.2. Zhodnocení úpravy krajní nouze a úvahy de lege ferenda..... 62
9.3. Zhodnocení právních následků při excesu z nutné obrany a krajní nouze. 65
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 70

1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce jsou dva instituty trestního práva hmotného, a to nutná obrana a krajní nouze. Práce je především zaměřena na meze jednání v nutné obraně a krajní nouzi. Věnuje se tedy zejména tomu, kam až může bránící se osoba zajít, aniž by tyto meze překročila, a dále pak důsledkům, které nastávají v momentě překročení mezi nutné obrany a krajní nouze.

Důvodů, proč jsem si pro svou diplomovou práci vybral právě toto téma, je několik. Na prvním místě bych uvedl skutečnost, že každý se dnes může poměrně často ocitnout v situaci, kdy je třeba odvrátit hrozící útok nebo jiné nebezpečí, a pak je důležité vědět, jak se člověk může zachovat a jak daleko může s obranou zajít, aby ohrožený statek dokázal spolehlivě a bez vyvolání dalšího rizika pro svou osobu ochránit a nedopustil se přitom svým počínáním trestného činu. Dalším důvodem je poměrně prudký nárůst kriminality, který v posledních letech trápí nejen naši, ale i cizí země, a stále častěji se můžeme setkat s nutnou obranou a krajní nouzí v běžném životě, např. při cestě domů ze zaměstnání nebo v parku, kde venčíme psa. Zároveň roste zájem státu na tom, aby občané aktivně vystupovali na ochranu ohrožených zájmů ostatních spoluobčanů. S lehkou nadsázkou lze říci, že neuplyne týden, aniž bychom se z novin či televize nedozvěděli, že došlo k napadení, jehož svědkem bylo deset náhodných kolemjdoucích, a přitom žádný z nich nebyl ochoten napadenému pomoci a ani se nesnažil přivolat pomoc. Důvodem k tomuto jednání veřejnosti je jednak obava z ohrožení vlastních zájmů, obava o svůj vlastní život či zdraví, ale také okolnost, že laická veřejnost má často buď žádné nebo nesprávné představy o tom, jak je dovoleno v nutné obraně jednat. Rovněž loupežná přepadení čerpacích stanic, bank či pošt jsou v poslední době častá, můžeme jich napočítat desítky ročně. Pak je na personálu těchto zařízení, aby v případě přepadení správně a hlavně pohotově odhadl, je-li schopen tento útok, ohrožující nejen majetek, ale také životy lidí, sám, popř. společně s ostrahou, bezpečně a spolehlivě odvrátit, nebo má-li využít možnosti jednat v krajní nouzi, neprojevat vůči pachateli odpor a vydat mu peníze, aby takto uchránil hodnoty vyšší - život svůj a ostatních zákazníků - na úkor hodnoty nižší - peněz a jiného majetku.

Jak nutná obrana, tak i krajní nouze, patří mezi témata vždy aktuální, leckdy sporná a poměrně často diskutovaná, avšak tato diskuse probíhá pouze na stránkách právních časopisů a v odborných kruzích, zatímco k široké laické veřejnosti, která nemá doma v knihovně trestní zákon, se informace dostanou pouze z médií, která se však věnují pouze sporným, silně zmedializovaným a pro veřejnost zajímavým kauzám. Chtějí-li tedy stát a policejní orgány stavět na zásadě zapojení široké veřejnosti do boje s kriminalitou, je nutno nejprve opustit informační nečinnost a veřejnosti poskytnout dostatek srozumitelných informací.

Tato diplomová práce začíná kapitolou, která se pouze stručně věnuje okolnostem vylučujícím protiprávnost, mezi něž řadíme samozřejmě také nutnou obranu a krajní nouzi. Následuje část, která oba tyto instituty charakterizuje a věnuje se jejich vzájemnému vztahu. Část čtvrtá se věnuje vývoji nutné obrany a krajní nouze na našem území od vzniku Československé republiky a stručně srovnává jednotlivé úpravy. Následující kapitola pak popisuje jednak jednání v nutné obraně a krajní nouzi a také vykročení (exces) z obou těchto institutů. Kapitola šestá se zabývá právními důsledky překročení mezi nutné obrany a krajní nouze. Část sedmá pouze stručně představuje instituty podobné nutné obraně a krajní nouze v některých zahraničních úpravách. V závěrečné části jsem se pokusil naši současnou úpravu zhodnotit a lehce nastínit některá možná řešení a úpravy de lege ferenda.

2. OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

Pojmem okolnosti vylučující protiprávnost rozumíme skutečnosti, které způsobují, že čin, který se podobá trestnému činu, není nebezpečný pro společnost a nemůže tedy být trestným činem. Trestní zákon uvádí jako okolnosti vylučující protiprávnost nutnou obranu, krajní nouzi a oprávněné použití zbraně. Teorie k těmto třem dále řadí výkon práv a plnění povinností, dovolené riziko, svolení poškozeného a závazný rozkaz. V těchto a jiných obdobných případech je možno použít analogie, neboť se jedná o analogii ve prospěch pachatele, která podmínky trestní odpovědnosti nerozšiřuje, ale naopak zužuje. Je tedy nutno zdůraznit, že výčet okolností vylučujících protiprávnost není a zřejmě ani nemůže být konečný a uzavřený.

Přestože osoba jednající v nutné obraně či krajní nouzi většinou svým jednáním působí ohrožení nebo porušení zájmů chráněných právním řádem, účelem tohoto jednání není porušovat trestní zákon a ohrožovat tak hodnoty jím chráněné, ale naopak takto jednající osoba sleduje stejný cíl jako trestní zákon - chránit zájmy společnosti, ústavní zřízení České republiky, práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob. Toto jednání pak není v rozporu se zákonem ani zájmy společnosti, ale naopak je žádoucí a pro společnost prospěšné, nikoli pro společnost nebezpečné. Aby se jednalo o čin trestný, musí být zároveň splněny dvě podmínky - jednak musí takové jednání vykazovat znaky uvedené v zákoně (formální stránka trestného činu) a zároveň musí být nebezpečné pro společnost (materiální stránka trestného činu). Z tohoto

[…]

případech skutečně využívat. Dalším důvodem je okolnost, zda si pachatel, který meze nutné obrany či krajní nouze překročí úmyslně, vůbec zaslouží, aby mu byl trest obligatorně snížen. Myslím si, že nikoli, a z tohoto hlediska se mi jeví současná úprava připouštějící fakultativní snížení trestu jako lepší, neboť soud může zohlednit, zda jde o exces nedbalostní, kde bych se snížením trestu souhlasil, nebo exces úmyslný, kde snižování trestu za žádoucí nepovažuji.

Jako třetí možnost pak přichází v úvahu **vyloučení trestní odpovědnosti v případě excesu**, nebo můžeme trestnost vyloučit jen u excesů nedbalostních, popř. excesů způsobených strachem, úlekem nebo rozrušením pachatele. Úplné vyloučení trestní odpovědnosti pro jakýkoli

případ excesu z nutné obrany či krajní nouze, tedy nejen u excesů nedbalostních, ale také excesů úmyslných, mi přijde jako řešení nepříliš vhodné, neboť překročil-li někdo meze nutné obrany či krajní nouze, které jsou dle mého názoru stanoveny dostatečně široce, úmyslně, je jeho jednání svým způsobem pro společnost nebezpečné a beztrestnost tedy není vhodná. A právě z tohoto důvodu není tato možnost v odborných kruzích ani zvažována a diskutována a není tedy pravděpodobné, že by do naší právní úpravy byla zařazena. Další možností, k níž se přiklánějí např. Císařová⁴² a Vokoun⁴³, je stanovení beztrestnosti pouze pro případ excesu způsobeného z nedbalosti. Obrovským pozitivem tohoto řešení je, že by vedlo k posílení právní jistoty u občanů a zároveň by je motivovalo k tomu, aby na ochranu zákonem chráněných zájmů vystupovali, aniž by se museli obávat případného trestního stíhání a trestu, pakliže by z nedbalosti meze nutné obrany a krajní nouze překročili. Zároveň se tímto zohledňuje nižší společenská nebezpečnost tohoto jednání pachatele, jehož prvotním úmyslem bylo odstranit nebezpečí hrozící zájmům chráněným zákonem, a který, překročil-li meze, tak neučinil úmyslně. Jako třetí alternativa přichází v úvahu beztrestnost v případě, že exces byl způsoben strachem, rozrušením, úlekem nebo jiným podobným psychickým stavem obránce, jestliže byl tento stav vyvolán útokem. Tento případ beztrestnosti je zvažován pouze pro případné překročení mezí nutné obrany a nepředpokládá se jeho zavedení u krajní nouze, neboť tento stav (rozrušení, úlek apod.) je často vyvolán útokem, který napadený nemá šanci předvídat a je jím pak překvapen. Rovněž by takto stanovená beztrestnost pro případ excesu zohlednila fakt, že útočník je tím, kdo má nést rizika z útoku vyplývající, protože právě on svým útokem riziko pro napadeného vyvolal a také zavinil, že se napadený musí bránit. Od excesu vyvolaného rozrušením, úlekem či strachem napadeného, kde se domnívám, že by beztrestnost byla na místě, je třeba rozlišit případy, kdy k excesu došlo v důsledku zlosti, nenávisti či pomstychtivosti napadeného, kde beztrestnost dle mého názoru vhodná není. V souladu s tímto názorem uvádí R 6180/1938 toto: „Vyšlo-li pachatel z mezí nutné obrany ze zlosti, hněvu, pomstychtivosti, je mu jeho dolůžní delikt třeba přičítat podle obecných zásad.“ Toto naznačené řešení je tedy možno jednoznačně hodnotit jako pozitivní, neboť přináší větší právní jistotu pro napadeného, ale zároveň nepředstavuje beztrestnost pro případ excesu zbytečně široce. Není tedy velkým překvapením, že i autoři připravované rekodifikace trestního zákona s touto možností privilegovaného posuzování excesu z nutné

⁴² Císařová, D., Mitlohner, M. K problematice okolností vylučujících protiprávnost. Čs. Kriminalistika č. 3/1983, str. 223 - 231

⁴³ Vokoun, R. Vybrané aktuální otázky nutné obrany a krajní nouze. AUC Iuridica, č. 3/1989, str. 76

obranu počítají. V jejich návrhu nového trestního zákona, kde je nutná obrana nově zařazena do § 29 je doplněn nový odstavec 3 tohoto znění: „Ten, kdo odvrací útok, aniž byly zcela splněny podmínky nutné obrany, není trestný, jednal-li v silném rozrušení, strachu, úleku nebo zmatku způsobeném útokem.“ Ještě jednou uvádím, že s podobným řešením se počítá pouze pro nutnou obranu, zatímco u krajní nouze v připravovaném návrhu rekodifikace trestního zákona nic podobného nenajdeme.

Tuto kapitolu můžeme tedy uzavřít s tím, že v úvahu přicházejí tři možná řešení, jak oproti stávající právní úpravě více privilegovat pachatele, který spáchal trestný čin v důsledku excesu z nutné obrany či krajní nouze, avšak ne o všech těchto možnostech se uvažuje se stejnou intenzitou. V odborných kruzích se prakticky neuvažuje o zavedení speciálních, privilegovaných skutkových podstat a i vzhledem k výše uvedeným argumentům se nejvíce takovéto řešení jako vhodné a pravděpodobné. Rovněž možnost úplného vyloučení trestní odpovědnosti u všech excesů není zvažována a pro budoucí právní úpravu se s ní nepočítá. Obligatorní snížení výše trestu není dle mého názoru ani nezbytné, ani příliš užitečné. Pravděpodobně nejvíce se zvažuje a diskutuje možnost vyloučení trestní odpovědnosti u excesů nedbalostních a excesů vyvolaných rozrušením, strachem a podobnými stavy obránce. Druhá z těchto posledně uvedených možností je už dokonce obsažena v návrhu možné rekodifikace trestního zákona.
