**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI
DAVIDA KRAMNÉHO NA TÉMA „POJEM A PRÁVNÍ
DŮSLEDKY PŘEKROČENÍ MEZÍ NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ
NOUZE“**

Diplomant předložil velmi pěknou, čtivou a pečlivě zpracovanou práci na dané téma. Práce je přehledná, zabývá se však širší tematikou než je uvedeno v názvu, a proto některé důležité otázky jsou řešeny velmi stručně. Přesto i v této podobě je výklad samostatný a srozumitelný, svědčí o dobré znalosti literatury i praxe.

K práci mám následující připomínky:

1. Autor nevyužil celou dostupnou literaturu, např. otázky řešené v monografiích vydaných AUC, kde uvádí pouze monografii vedoucího diplomní práce. Bylo by dobré, kdyby tuto literaturu doplnil při obhajobě.

2. Pokud jde o kapitoly, zabývající se překročením mezí nutné obrany, lze s autorem souhlasit při jeho obecných závěrech. Na str. 66 však jde zřejmě o nedorozumění, protože speciální privilegované skutkové podstaty nejsou specifické jen pro ruské právo, příp. dřívější sovětské, ale měly za vzor trestní právo německé. Tyto privilegované skutkové podstaty se vztahovaly pouze na úmyslné usmrcení a úmyslné způsobení těžké újmy na zdraví, netýkaly se vůbec deliktů jiných a zejména se nevztahovaly na delikty nedbalostní. Tady zřejmě autor čerpal informace pouze z Kuchty, nikoliv z právních norem ruských a německých.

3. Autor správně uvádí, že je možné použít při obraně majetku např. střeptů /a samozřejmě podle mého názoru také ostnatého drátu/ na ploty, kterými majitel ohraničuje svůj majetek. Mají se evidentně na mysli zdi takto zakončené, nikoliv nízký plot u zahrádky nebo živý plot apod. Nepřichází proto v úvahu nebezpečí pro hrající se děti nebo listonoše.

Souhlasím se zhodnocením autor na str. 62. Je však zřejmě, že praxe stále mluví o přiměřenosti a nepřiměřenosti nutné obrany, takže dochází k iritování veřejnosti zejména v mediích.

Práce je opravu důkladná a pěkná, doporučuji ji k obhajobě.

**Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.**

oponent

Březen, 2006